Projeto de resolução - diyajlis

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: diyajlis
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/01/2025
Projeto de resolução nº 67/2025
Protocolo nº 195/2025
Processo nº 146/2025

Autor: Dep. Chico Guarnieri

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  RODOLFO
CESAR  VASCONCELLOS  MOREIRA

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII da Constituição Estadual c/c Art. 14 da Resolução nº 6.597/19, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Rodolfo Cesar Vasconcellos Moreira.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Rodolfo Cesar Vasconcellos Moreira é natural do Rio de Janeiro/RJ, nascido no dia 01/06/1979, filho do
mineiro Luiz Gonzaga Vasconcelos Moreira e da carioca Maria Helena Manso Cesar.

Morou na cidade do Rio de Janeiro/RJ até os seus 16 (dezesseis) anos de idade, quando mudou para Belo
Horizonte/MG em razão do falecimento da sua mãe e acabou fazendo faculdade de Direito naquela cidade.

Ao se formar decidiu vir morar em Mato Grosso, na cidade de Cuiabá/MT, junto com o seu pai, que já residia
em Mato Grosso desde 1988, quando chegou neste Estado para exercer a pecuária.

Rodolfo chegou definitivamente em 2004 e já naquele mesmo ano se inscreveu na OAB diretamente na
seccional deste Estado e iniciou a sua carreira de advogado, onde milita até os dias atuais com muito amor e
dedicação à profissão, atendendo a população mato-grossense.

Nesse longo período de 20 anos de residência no nosso Estado, acabou conhecendo sua esposa Fernanda,
com quem teve a filha Beatriz, já filha deste Estado tão próspero.

Assim, sua vida acabou sendo fincada definitivamente aqui em Mato Grosso, onde trabalha com a advocacia,
construí sua família também aqui, tem diversos amigos e, principalmente, cresceu pessoalmente e prosperou

1

Projeto de resolução - diyajlis

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

profissionalmente graças às oportunidades do nosso rico e afortunado Estado proporciona àqueles que
buscam melhores oportunidades em suas vidas.

Diante de suas relevantes contribuições acima destacadas e considerando que o Título de Cidadania
Mato-grossense se destina a homenagear personalidades de notório reconhecimento público que não
tenham nascido no Estado de Mato Grosso, acredito que o Sr. Rodolfo Cesar Vasconcellos Moreira é
merecedor do Título de Cidadão Mato-grossense, pois esta honraria reconhece suas realizações, bem como
reforça a importância de cidadãos como ele, que trabalham e contribuem para o desenvolvimento do nosso
Mato Grosso.

Assim, solicito aos meus nobres pares a aprovação deste projeto de resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Janeiro de 2025

Chico Guarnieri
Deputado Estadual

2